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Punkt 1: Lukket

20/22212



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

20/22278

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 02-06-2021

Godkendt.



Punkt 3: Meddelelser - Ældre- og Sundhedsudvalget - juni 2021

20/22278

Bilag

Referat Seniorrådsmøde 12.04.2021.

Orientering om deltagelse i forsknings- og udviklingsprojekt



Punkt 4: A - Evaluering af frivillighedspolitikken - ÆSU

21/8910

Baggrund

Ældre- og Sundhedsudvalget forelægges i denne sag evaluering af frivillighedspolitikken, som blev vedtaget i Byrådet
ultimo 2016.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget tager evalueringen til efterretning.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 02-06-2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

Politikkens handleplaner blev vedtaget i de enkelte fagudvalg i maj 2017. Nedenfor gives en opfølgning på de tre
indsatser, der hører under Ældre- og Sundhedsudvalgets ressortområde. De øvrige fagudvalg forelægges sideløbende en
opfølgning på de indsatser, der hører under deres områder. Fritids- og Kulturudvalget vil blive forelagt den fulde
opfølgning, da frivillighedspolitikken er forankret herunder. Indsatserne under frivillighedspolitikken er baseret på
indsatsmål frem for effektmål. Derfor er der her primært fokus på, hvorvidt indsatsen er implementeret og i hvilken form.
Handleplanerne for Ældre- og Sundhedsudvalgets område er vedlagt som bilag.

 

P8: Frivilligt baserede indsatser mod ensomhed
Aktiviteten er implementeret. Formålet var at afdække nye målgrupper med ensomhed inde på livet eller i risiko for
ensomhed. Der er afdækket tre nye målgrupper i forhold til ensomhed og opstartet indsatser i kommunalt regi for de to
første:

1) Kulturgruppen for yngre demente blev opstartet i efteråret 2018 og fortsatte på projektbasis til udgangen af 2019.
Tilbuddet skulle bidrage til at forebygge ensomhed ved at hjælpe borgeren over dørtærskelsen og hen til tilbuddet. Det har
ikke været muligt at fortsætte kulturgruppen efter endt projektperiode, idet der ikke midler til at drive den videre i samme
format, og idet det heller ikke var muligt at rekruttere en 6-timers tovholder til opgaven.

2) Verdensfolkekøkkenet blev opstartet i 2018 og fortsatte i 2019. Det har været på standby under corona, men genoptages
når situationen tillader det. Den primære målgruppe er kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, som er uden for
arbejdsmarkedet. De engageres i madlavning og står for afholdelse af fællesspisninger med opbakning fra
Sundhedscenteret. Den sekundære målgruppe er borgere i de udsatte boligområder, der har glæde af at deltage i
fællesspisningerne, som kvinderne arrangerer. Fællesspisningerne bidrager til, at folk mødes og får et netværk i
lokalområdet, hvilket bl.a. kan være med til at forebygge ensomhed. Fællesspisningerne har god opbakning, både fra de
frivillige kvinder, og fra deltagere fra lokalområdet, der var med til fællesspisning. 

 

3) Der er etableret en mandegruppe for mandlige seniorer og pensionister i Taastrup Nykirke. Kommunen henviser til
gruppen og mindre mobile mænd har mulighed for at booke kirkebil til og fra aktiviteten. Deltagerne er glade for at have
et forum, hvor sammen med andre mænd kan mødes om aktiviteter, der optager dem. 
I kommunalt regi er der ansat en ekstra forebyggelseskonsulent, som bl.a. får mænd og ensomhed som fokusområder.
Mænds sundhed og trivsel er et generelt fokusområde og tages derfor op til drøftelse igen efter genåbningen. Desuden er
ansat en ny pårørendekonsulent, som blandt andet også vil have fokus på ensomhed i sit arbejde.

 

Der er grundlag for opsporing flere målgrupper i særlig risiko for ensomhed, men dette arbejde er midlertidigt indstillet
pga. corona. De fysiske sparringsfora, hvor foreninger, kommune og samarbejdspartnere udveksler viden, er ligeledes sat
på standby.



 

Andre relaterede tiltag mod ensomhed:
Høje-Taastrup Kommune har siden 2018 været medlem af Folkebevægelsen mod Ensomhed, som er en sammenslutning
af kommuner, frivillige organisationer og aktører fra erhverslivet. Formålet er til at sætte fokus på emnet, og deltagelsen
giver adgang til nyeste viden om ensomhed samt sparring og inspiration fra andre kommuner og frivillige organisationer.
Fx i forhold til nye tiltag og metoder til opsporing, mv. 

 

 

P9: Netværk med fokus på vægt og sundhed blandt børn
Indsatsen er ikke implementeret i den oprindelige form. ”Let livet”, som er et tilbud til børn og forældre med
overvægtsproblematikker, blev opstartet i 2017. Der var oprindeligt planer om at etablere et netværk i tilknytning hertil,
men det viste sig, at der ikke var grundlag herfor. Dels var borgerne ikke ressourcestærke nok til at indgå i et
selvorganiseret netværk, og dels var der for stor aldersspredning blandt dem. Der var også planer om at opstarte et
motionstilbud for overvægtige børn i regi af Hedehusene IF, men nu satses i stedet på fritidsguidning i samarbejde med
Fritids- og Kulturcenter og Broen Høje-Taastrup (en lokal forening, der med fritidspas hjælper udsatte børn ind i
foreningslivet), hvilket understøtter den politiske målsætning om flere børn og unge i foreningslivet. I Taastrup eksisterer
allerede et lignende tilbud om netværk med fokus på vægt og sundhed i regi af FitforKids, som er støttet af §18-puljen.
FitforKids er et frivilligt baseret vægttabstilbud for børn og familier med fokus på træning og kostvejledning. Især de
yngre børn har god gavn af tilbuddet, mens større børn ofte kan profitere af aktiviteter i foreningslivet.
 

P10: Rekruttering af frivillige til frivilligt baserede aktiviteter i Sundheds- og Omsorgscenteret
Aktiviteten er implementeret. Formålet med indsatsen var at rekruttere frivillige til aktiviteter i tilknytning til de
forskellige områder inden for Sundheds- og Omsorgscenteret. Der er aktuelt tilknyttet frivillige på plejecentrene, der
understøtter forskellige aktiviteter. Ligeledes er der frivillige engageret i verdensfolkekøkkenet, som afholder
fællesspisninger (midlertidigt indstillet pga. corona, som nævnt ovenfor).

 

De fleste aktiviteter med frivillige på plejecentre har været sat på standby siden marts 2020.
Ældre Sagens aktiviteter for borgere på plejecentrene, som fx gåtur-venner, cykelvenner og i nogle tilfælde besøgsvenner,
kører dog fortsat. De ældre har haft gavn af at kunne deltage i de udendørs 1-1 aktiviteter med frivillige, mens alt andet
var lukket og deres sociale kontakt stærkt begrænset.

 

Under nedlukningen er andre frivillige indsatser startet op i forenings- og erhvervslivet. Fx har

Ældre Sagen opstartet telefonvenner, både nationalt og lokalt. Røde Kors har startet indsatsen ”Parat”, hvor frivillige
ledsager andre borgere til test og indkøb mv., og Rema har startet et tiltag, hvor man kan købe ind for en nabo. Røde Kors
assisterer desuden i forbindelse med vaccinationsindsatsen.

 

Administrationens vurdering:

Ældre- og Sundhedsområdet havde allerede inden politikkens tilbliven tradition for samarbejde med frivillige, bl.a. på
plejecentrene. Flere frivillige foreninger har længe haft base i Sundhedscenteret på Espens Vænge.  Der har længe
eksisteret en række tilbud til både ældre, kronisk syge og andre målgrupper i regi af de frivillige sociale foreninger. I
politikkens levetid er der kommet øget fokus på bl.a. ensomhed, opsporing og særlige målgrupper. Der er ligeledes
etableret flere projekter og tilbud som svar på målsætningerne i handleplanen. Nogle i kommunalt regi, andre i eksternt
regi. De fleste indsatser fortsætter planmæssigt efter genåbningen. Det vurderes dog, at indsatserne skal have ekstra fokus
og opmærksomhed for at komme godt i gang igen efter den lange nedlukningsperiode. Målgruppen af ældre og kronisk
syge er særligt sårbare og evt. forbeholdne i forhold til at vende tilbage til aktiviteterne. Når de er færdigvaccinerede kan
en målrettet kommunikationsindsats hjælpe til, at de kommer godt og trygt tilbage til aktiviteterne.

 

Bilag



A - Frivillighedspolitik - handleplaner til godkendelse - ÆSU



Punkt 5: A - Dialogmøder i forbindelse med budget 2022-2025 - ÆSU

20/21376

Baggrund

I Byrådets vedtagne budgetproces for 2021 er det, med henblik på at danne budget 2022-2025, fastlagt, at fagudvalgene
skal beslutte, hvilke politiske dialogmøder, som ønskes afholdt med brugergrupper, interesseorganisationer og MED-
udvalg.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter, hvem de vil holde dialogmøder med.

 

Der blev udleveret høringssvar fra Seniorrådet.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 02-06-2021

Godkendt, idet der ønskes dialogmøder efter samme skabelon som tidligere år

Sagsfremstilling

Administrationen er allerede på nuværende tidspunkt i gang med at inddrage MED-systemet i arbejdet med at udarbejde
et prioriteringskatalog, ligesom den traditionelle høring af de høringsberettigede parter efter Byrådets budgetseminar også
er planlagt.

 

Der skal nu tages stilling til dialogmøder, de enkelte fagudvalg ønsker afholdt.

 

Møderne bør holdes fra mandag d. 13-09 og inden 30-09, som er deadline for høringssvar.

Bilag

Høringssvar 5A - Dialogmøde budget.pdf



Punkt 6: I - Status på plan for det specialiserede socialområde for voksne
2021 -SU, AMU, ISU, FKU, ÆSU

17/10000

Baggrund

Byrådet vedtog i september 2018 ’Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022’. I den forbindelse blev
det vedtaget, at administrationen én gang årligt gør status på Planen over for Byrådet.

 

I denne sag præsenteres Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og
Skoleudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet for de resultater, der er opnået i perioden i
forhold til Planen.

Indstilling

At Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Ældre- og
Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tager sagen til efterretning.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 01-06-2021

Anbefales.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 01-06-2021

Anbefales.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 02-06-2021

Anbefalet.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 02-06-2021

Anbefales.

Beslutning Socialudvalget den 02-06-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Plan for det specialiserede socialområde for voksne 2018-2022 sætter retning for, hvordan Høje-Taastrup Kommune
udvikler indsatserne til voksne med særlige behov. Ambitionen er at færre borgere får behov for specialiseret støtte, og at
flere borgere hjælpes til et liv med mindre støtte eller helt uden støtte. Administrationen følger resultaterne af Planen ved
at følge tilgangen til området, afgangen fra området samt effekten af indsatserne. Derudover følger administrationen op på
de mange konkrete aktiviteter, forskellige fagområder arbejder på, som understøtter resultaterne.

 

Tilgang og afgang på området

Neden for fremgår antallet af nye indsatser som borgere er visiteret til samt antallet af afsluttede indsatser for borgere i
bo- eller dagtilbud samt borgere som får støtte i egen bolig. Tallene er opgjort for hvert af årene 2018-2020. For hvert år
er også opgjort en nettotilgang, som er summen af tilgang og afgang af indsatser. Det fremgår af figuren nedenfor, at der
er en stor bevægelse til og fra området. Samtidig med, at mange borgere hvert år visiteres til støtte, er der også mange
borgere, som ikke længere har et støttebehov, og hvor støtten kan afsluttes. Det vidner om et højt aktivitetsniveau i
visitationen, og samtidig vidner det om, at mange indsatser virker. Nettotilgangen for botilbud, dagtilbud samt støtte i
egen bolig har de sidste tre år ligget ret stabilt på mellem 20 og 30 nye indsatser årligt.



 

Kilde: Calibra (Ultimo 2018, 2019 og 2020)

 

Samtidig med, at nettotilgangen er svagt stigende, er der også sket et skift i den gennemsnitlige udgift pr. borger. Der er
således flere borgere med dyre indsatser i 2020 end der var i 2018. F.eks. er der i dag 17 personer, der modtager indsatser,
der samlet koster mere end 2,5 mio. kr. om året mod 10 personer i 2018. Den samlede udvikling af antal sager i
forskellige udgiftskategorier fremgår af sagen ”A - Ledelsesinformation vedr. det specialiserede socialområde for voksne -
april 2021 - SU” (maj 2021).

 

Administrationen gør opmærksom på, at den aktuelle byudvikling må forventes at øge tilgangen af nye borgere på det
specialiserede socialområde for voksne, dog forventeligt med en mindre andel end den, som er gældende i kommunens
hidtidige befolkningssammensætning  Administrationen vil følge befolkningsudviklingen i de nye boligområder tæt,
herunder hvor mange af de nye beboere, der vil få brug for specialiseret støtte fra kommunen.

 

Øget effekt af indsatser

En måde at følge effekten af det øgede fokus på rehabilitering og borgernes progression er at følge borgere, som er
visiteret til sociale tilbud og se, hvordan deres støttebehov udvikler sig. Administrationen har siden 2014 fulgt alle borgere
som er visiteret til de af kommunens bomiljøer som arbejder med, at borgerne udvikler sig til at kunne bo selvstændigt i
egen bolig. Derudover er borgere i kommunens dagtilbud samt i kommunens udkørende korps også fulgt i perioden. Siden
2019 har administrationen desuden fulgt de borgere i eksterne tilbud, som der er lavet en særlig opfølgningsindsats over
for med henblik på at støtte dem i et liv med mindre støtte.

 

I perioden 2014-2020 er der opnået følgende resultater:

 

41 personer er flyttet fra kommunens bomiljøer til borgere med
midlertidigt støttebehov. Borgerne klarer sig nu i egen bolig
(evt. med støtte).

 

11 personer fra dagtilbuddet Solgården er kommet i ordinær
beskæftigelse eller kan klare sig med mindre støtte i perioden
2014-2020

165 personer kan klare sig med mindre støtte i egen bolig i
perioden 2014-2020



22 personer kan klare sig med mindre støtte på deres botilbud, i
deres dagtilbud eller i egen bolig i perioden 2019-2020 som
følge af tættere opfølgning

 

I perioden 2014-2020 er der opnået en økonomisk effekt på 36,4 mio. kr. årligt. Det er 11,5 mio. kr. mere end måltallet for
hele perioden.

 

En forudsætning for, at borgere kan flytte i egen bolig, når de ikke længere har brug for botilbudsstøtte, er, at der er en
bolig til rådighed, som de kan betale. Aktuelt venter 18 borgere på en bolig, før de kan fraflytte deres botilbud,
forsorgshjem eller krisecenter. 

 

Udviklingen på området

Formålet med Plan for det specialiserede socialområde for voksne har været at reducere udgiftsstigningen på området ved,
at flere borgere hjælpes til et liv med mindre støtte eller helt uden støtte. Neden for fremgår udgiftsudviklingen på det
specialiserede socialområde for voksne siden 2008. Det fremgår, at udgifterne har været stigende i hele perioden på trods
af, at et stort antal borgere er lykkedes til et liv med mindre støtte, jf. redegørelsen oven for.

 

 

Baggrunden for udgiftsudviklingen er beskrevet nærmere i sagerne: ”I - 1. budgetopfølgning 2021 for Socialudvalget –
SU” (maj 2021) og ” A - Ledelsesinformation vedr. det specialiserede socialområde for voksne - april 2021 - SU” (maj
2021).

 

Status på aktiviteter

Der arbejdes på tværs af kommunen med ni fokusområder. Neden for er hvert af de ni fokusområder beskrevet kort og der
gives 2-3 eksempler inden for hvert tema på konkrete ting, der er arbejdet med det forgangne år. Til sidst er der en
beskrivelse af hvilke aktiviteter, administrationen vil arbejde med det kommende år.

 



Den rehabiliterende tilgang er et vigtigt fagligt redskab til at skabe succesfulde og
meningsfulde forløb for den enkelte borger med udgangspunkt i borgerens motivation og
ressourcer. Eksempler på resultater det forgangne år:

Flere borgere møder medarbejdere, der er uddannet i rehabiliterende tilgange
Flere borgere møder en koordineret indsats på tværs af fagområder.
Flere borgere oplever en tættere opfølgning på den hjælp og støtte de får. Et nyt
team er ved at blive opbygget.

Administrationen arbejder videre med at etablere et særligt team, der skal tage sig af den
tættere opfølgning, så borgerne oplever progression og får den rette indsats til den rette
pris. Teamet samarbejder med kommunens indkøbsafdeling om forbedring af indkøb,
forhandling og kontrakter på området. Administrationen vil derudover arbejde videre med
at udvikle metoder til at måle effekten af indsatserne hos den enkelte borger for at opnå
mere viden om indsatserne og forbedre dialog med borgerne om deres progression.

En tilbudsvifte er alle de tilbud, kommunen kan tilbyde borgere. Kommunens tilbudsvifte
skal være bred nok til at favne borgerens behov og samtidig sikre, at borgerne får den
støtte, der skal til, f.eks. for at borgeren kan fastholde sine evner eller udvikle evner til at
klare sig mere selvstændigt. Eksempler på resultater det forgangne år:

Borgere med store støttebehov kan nu få udvidet støtte i selvstændig bolig som
alternativ til botilbud. Tilbuddet er fleksibelt, og borgeren kan efter behov få støtte
hele døgnet. Tilbuddet hedder SPIR (Socialpædagogisk Innovativt
Relationsarbejde).
Borgere med lettere støttebehov kan få hurtig og fleksibel støtte i op til seks
måneder i det nye STRAX-hus, så de hurtigt kan få hjælp inden deres problemer
vokser sig større. Borgere kan blandt andet få støtte virtuelt og i grupper.

Administrationen arbejder videre med at udvikle tilbudsviften med særligt fokus på de
borgere, der har de mest omfattende behov for støtte.

 

Uddannelse og beskæftigelse er to grundlæggende forudsætninger for at kunne deltage
aktivt i samfundslivet for langt de fleste borgere – det giver øget livskvalitet og
selvstændighed. For nogle borgere er det en vej til bedre trivsel og mindre behov for
specialiseret støtte. Det seneste år har de beskæftigelsesrettede indsatser været lukket ned
og været begrænset til telefonisk eller virtuel kontakt som følge af corona. F.eks. har den
aktive beskæftigelsesindsats været begrænset. Eksempler på resultater det forgangne år:

Borgere oplever et tættere samarbejde mellem kommunens beskæftigelses- og
socialpsykiatriske tilbud, f.eks. i kommunens STRAX-hus, jf. oven for.
Borgere kan på sigt få flere lokale beskæftigelsesrettede tilbud, der er målrettet
deres ønsker og behov. Derudover vil borgerne opleve flere skræddersyede
uddannelsestilbud, så flere unge, der ikke kan benytte de ordinære uddannelser, får
adgang til uddannelse.

Administrationen arbejder videre med, at borgere oplever tættere samarbejde mellem
kommunens beskæftigelses- og socialpsykiatriske tilbud. Ligeledes vil administrationen
have fokus på at udvikle og genetablere de tilbud, som borgerne fik inden nedlukning
grundet corona. Administrationen er særligt opmærksom på, at udsatte borgere er mere
sårbare over for ensomhed og isolation, og forventer en øget efterspørgsel efter indsatser
på socialområdet – f.eks. misbrugsbehandling og socialpædagogisk støtte – i takt med at
beskæftigelsesindsatsen reetableres. 

 

Billige boliger er ofte en forudsætning for, at borgere på botilbud kan flytte i egen bolig,
når formålet med botilbuddet er ophørt. Det er også en forudsætning for at borgere på
forsorgshjem eller krisecentre hurtigst muligt kan støttes i at vende tilbage til et



selvstændigt liv i egen bolig. Mange af disse borgere har en lav indkomst. Eksempler på
resultater det forgangne år:

Administrationen har - i samarbejde med boligorganisationerne - arbejdet videre
med at udnytte mulighederne i frikommuneforsøget vedr. billige boliger
Administrationen har styrket arbejdsgangene omkring den boligsociale anvisning
og overblikket over udbud og efterspørgsel af boliger i kommunen.

Administrationen arbejder videre med at undersøge mulighederne for at give
huslejetilskud.

 

Økonomistyring er en forudsætning for at lægge et realistisk budget og lave valide,
løbende prognoser. God økonomistyring skal også sikre analyser af årsager til
udgiftsudviklingen. Eksempler på resultater det forgangne år:

Datagrundlaget i Danmarks Statistik vedr. aktivitetsudviklingen på området er
styrket.
Ledelsesinformation om det specialiserede socialområde for voksne præsenteres for
Socialudvalget halvårligt og er udvidet med nye tematiske områder, f.eks.
fordelingen på udgiftsintervaller og fordelingen på egne og eksterne leverandører.
Administrationen er dybt involveret i det nationale arbejde med at styrke data på
området, dels for at opnå bedre muligheder for at sammenligne på tværs af
kommuner og dels for bedre at kunne finde årsager til aktivitets- og
udgiftsudviklingen.

Administrationen arbejder videre med ovenstående. Derudover arbejdes der videre med i
højere grad at bruge data i den løbende dialog med medarbejdere og lokale ledere i
driften.

 

Samspil med civilsamfundet er væsentligt for, at borgerne har flere muligheder for at være
en del af et netværk, opleve livskvalitet og dermed undgå ensomhed. Det er
forventningen, at mindre ensomhed reducerer behovet for kommunal støtte. En række
aktiviteter har været lukket ned som følge af corona, idet kommunens kultur- og
medborgerhuse har været lukket ned. Eksempler på resultater det forgangne år (som dog
har været lukket ned i perioder):

Borgere har deltaget i aktiviteter på socialområdet gennemført i Kulturcentre og
Medborgerhuset for at bygge bro til ”almindelige” aktiviteter i byen.

Borgere kan via ”Kom og vær med” deltage i aktiviteter i en idrætsforening med
fokus på bevægelse og fællesskab
Der er etableret flere samarbejder med frivillige og foreninger, f.eks. med
Ungdommens Røde Kors, med Røde Kors og med en spejderbevægelse i
forbindelse med forberedelser til Spejdernes lejr 2022.

Administrationen arbejder videre med de mange gode tiltag som er i gang på tværs af
kommunen, herunder med at etablere et korps af frivillige med særlige behov, som kan
bistå ved arrangementer, f.eks. Spejdernes lejr i 2022. 

 

Sundhed kan bidrage til, at borgere får et bedre velbefindende både mentalt og fysisk og
måske deraf får mindre brug for specialiseret støtte. Det fremgår af kommunens
sundhedsprofil, at mange borgere oplever sig ensomme og generelt har en dårlig
sundhedstilstand. Eksempler på resultater det forgangne år (som dog har været lukket ned
i perioder):



Unge borgere, der oplever ensomhed, kan deltage i nye aktiviteter, som drives af
Ungdommens Røde Kors. Projektet er et samarbejde mellem Ungdommens Røde
Kors, Ungdomsskolen, Ungeguiderne og Socialpsykiatrien.
Borgere med psykisk sårbarhed har deltaget i aktiviteter gennem
Sundhedsfællesskabet, der udbyder aktiviteter til udsatte borgere. Tilbuddet er
afgrænset til borgere med psykisk sårbarhed.
Borgere med funktionsnedsættelser kan bruge kommunens nye træningsområde på
Solsortevej 9b-d til træning, der er særligt indrettet til mange forskellige typer
fysiske handicap. Træningsområdet kan også bruges af borgere på kommunens
botilbud.
Borgere har fået forskellige tilbud om aktiviteter, der skal modvirke ensomhed og
isolation under nedlukningen som følge af corona. Det har både været en række
virtuelle tilbud det seneste år og derudover tilbud om aktiviteter i forbindelse med
regeringens sommerpakke i sommeren 2020.

Administrationen arbejder videre med at implementere sundhedspolitikken bredt og
dermed med det stærke fokus på at sikre lighed i sundhed.

 

Rettidig forebyggende indsats kan forebygge, at borgerne får behov for en specialiseret
indsats som voksne. Eksempler på resultater det forgangne år:

Børn og unge, som er i risiko for at blive udsatte, kan få en Ungeguide.
Børn og unge får en tidligere og tværfaglig uddannelsesparathedsvurdering (8.
klasse)
Børn og unge, som oplever eller udvikler symptomer på angst, selvskadende adfærd
og spisevægring kan blive tilbudt en særlig indsats kaldet STIME (Styrket
tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed). Målet er at hjælpe børn
og unge i psykisk mistrivsel i deres nærmiljø, inden problemerne vokser sig store.

Administrationen arbejder videre med at udvide tilbudsviften målrettet børn og unge.
Blandt andet i form af en specialskole til børn med særlige behov og en større vifte af
tilbud, inden den unge tilbydes en FGU (Forberedende Grunduddannelse).

 

Velfærdsteknologiske løsninger kan bidrage til at øge borgernes livskvalitet og deres
mulighed for at klare så meget som muligt selv og samtidig styrke medarbejdernes
arbejdsmiljø og faglige udvikling. Eksempler på aktiviteter det forgangne år:

Borgere har oplevet flere virtuelle møder eller møder over telefon og computer
grundet corona, og både medarbejdere og borgere er blevet klogere og bedre til at
bruge de digitale løsninger.
Borgere møder digitale løsninger i større grad på kommunens dagtilbud Solgården
målrettet borgere med særlige behov. De digitale løsninger understøtter borgernes
forståelse, udfoldelse og kommunikation.

Administrationen arbejder videre med at udbrede teknologiske løsninger, f.eks. struktur-
apps, som kan øge borgernes selvstændighed.

 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at Høje-Taastrup Kommune arbejder dedikeret med den forebyggende, tidlige indsats og med
at samarbejde med den enkelte borger på tværs af fagområder. På tværs af centre - og mellem centre – er der et stærkt
fokus på at forbedre indsatserne til udsatte målgrupper. Nettotilgangen til det specialiserede voksenområde er stigende og
havde muligvis været større uden de mange indsatser. Nogle af indsatserne vil muligvis vise yderligere effekt efter nogle
år.



 

Det er derfor administrationens vurdering, at der ikke er behov for at styrke fokus på den tidlige forebyggende indsats
yderligere, men at fokus i højere grad skal reserveres til udviklingsaktiviteter omkring de dyre botilbudssager, særligt i
eksterne tilbud. Administrationen forventer, at det styrkede fokus på de igangværende botilbudssager, som bliver muligt
med Byrådets udvidelse med flere ressourcer til tættere opfølgning, vil kunne dæmpe udgiftsudviklingen, og
administrationen vil følge dette tæt. Der vil være en stor opmærksomhed på samarbejde med Indkøbsafdelingen omkring
køb af botilbudspladser og på samarbejdet med det boligsociale område omkring boligløsninger til borgere, som kan flytte
fra botilbud til egen bolig. Der vil også være stor opmærksomhed på udviklingen i de nye bydele. Endelig vil der være
fokus på fortsat at sikre gode nationale data på området med henblik på at få bedre analysemuligheder og forklaringskraft
til de nationale dialoger om udgiftsudviklingen.

Bilag
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